
А
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А  И А Р Х И Т Е К Т У Р Ы  

Р Е С П У Б Л И К И  С Е В Е Р Н А Я  О С ЕТИ Я-А Л  АН ИЯ

И Р И К А  *

N °

2016 i. i .Владикавказ

Об утверждении Плана по противодействию коррупции 
Министерства строительства и архитектуры  

Республики Северная Осстия-Алания на 2016-2017 годы

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от I апреля
2016 г. №  147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-
2017 годы». постановлением Правительства Республики Северная Осстия- 
Длания от 24 декабря 2013 г. №  489 «Об утверждении государственной 
программы Республики Северная Осетия-Алапия «Снижение административных 
барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных 
и муниципальных усл\1 и противодействие коррупции в Республике Северная 
Осетия-Алапия» па 2014-2016 годы» и Типовым планом противодействия 
коррупции гос> uipeгвенного органа Республики Северная Осстия-Алания. 
утвержденным протоколом заседания Комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Республике Северная Осетия-Алапия от 30 марта 
2016 г. №  I.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции 
Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия- 
Алания на 2016-2017 годы.

2. Ответственным должностным лицам Министерства строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алапия обеспечить выполнение 
мероприятий Плана но противодействию коррупции Министерства 
сфоительства и архитектуры Республики Северная Осстня-Алания па 2016-2017 
годы в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Министра Р.Икасв



УТВЕРЖДЕН 
при казом VI и 11 ист ерства

строительства и архитектуры 
Республики Северная Осетия-Алания

т ‘±/*2  2016 г. .У»

План по про тиводеиствим> коррупции 
Министерства строительства и архитектуры 

Республики Северная Осетия-Алания на 2016-2017 голы

Х«Х«
п/н

Мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1
1. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдении госл iapci венными 
1 ражланскими служащими Респу блики Северная Осетин-Аланин ограничении, запретов и принципов служебного повеления 

в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение
Обеспечение действенного функционирования Комиссии по соблюдению В течение 2016-2017 Должностное лицо Министерства
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих i t . строительства и архитектуры Республики
Республики Северная Осетия-Алания и урегулированию конфликта интересов Северная Осетия-Алания. ответственное
Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия- за работу по профилактике
Алания корру пционных и иных правонарушений _
Обеспечение усиления работы должностного лица Министерства строительства 
и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания. ответственного за работу 
по профилактике коррупционных и иных правонару шений

постоянно Должностное лицо Министерства 
строительства и архитектур].] Республики 
Северная Осетия-Алания (далее 
Минстрой РСО-Алания). ответственное за 
работу по профилактике коррупционных и 
иных п р а в о н а р у ш е н и й _______________

Организация проведения в порядке, предусмотренном норматинньши 
правовыми актами Российской Федерации, проверок по случаям несоблюдения 
государственными гражданскими служащими Республики Северная Осетия- 
Алания ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в 
целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, касающихся 
получения подарков, и порядка сдачи подарка, а также применение 
соответствующих мер юридической ответственноГги

По viepe Должностное лицо Минстроя РСО-
возникновения Алания, ответственное за работу по
оснований для профилактике коррупционных и иных
проведения проверки правонарушений



Осуществление контроля исполнения государственными гражданскими , постоянно 
служащими Республики Северная Осетия-Алания обязанности по уведомлению , 
представителя нанимателя о выполнении оплачиваемой работы

i Должностное лицо Минстроя РСО- 
! Алания, ответственное за работу по 
| профилактике коррупционных и иных 
I правонарушений

Организация систематического проведения Министерством строительства и постоянно 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания оценок коррупционных 
рисков, возникающих при реализации им своих функций

Должностное лицо Минстроя РСО- 
! Алания, ответственное за работу по 
■ профилактике коррупционных и иных 
; правонарушений___________________________

1.6. Проведение работы по выявлению слу чаев возникновения конфликта интересов постоянно 
и осуществление мер по предотвращению и урегулированию конфликта 
интересов

Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания, ответственное за работу по 

; профилактике коррупционных и иных 
I правонарушений___________________________

1.7. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер но В течение 2016-2017
соблюдению государственными гражданскими служащими Республики гг., по принятии
Северная Осетия-Алания ограничений, запретов и по исполнению нормативных
обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в правовых актов 
целях противодействия коррупции

Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания. ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 

: правонарушений: 
руководители структурных подразделений 

; Минстроя РСО-Алания____________________
Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по В течение 2016-2017 
соблюдению государственными гражданскими служащими Республики гг.
Северная Осетия-Алания ограничений, касающихся полу чения подарков, в том 
числе направленных на формирование негативного отношения к дарению 
подарков указанным служащим в связи с исполнением ими служебных 
обязанностей

Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания. ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений;
руководители структурных подразделений 
Минстроя РСО-Алания

Организация доведения до лиц. замещающих должности государственной 
гражданской службы Республики Северная Осетия-Алания. положений 

1 законодательства Российской Федерации и законодательства Республики 
; Северная Осетия-Алания о противодействии коррупции, в том числе об 
i установлении наказания за получение и дачу взятки, посредничество во 
! взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме взятки, об увольнении в связи с 
i утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых 
| государственными гражданскими служащими РСО-Алания в соответствии с 
| законодательством РСО-Алания о противодействии коррупции__________________

постоянно Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания. ответственное за работу по 

| профилактике коррупционных и иных 
; правонарушений



1 2 3 I 4
2. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Министерства 

строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания, мониторинг коррупционных рисков и их устранение
2.1. Осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, 

их проектов и иных документов с учетом мониторинга соответствующей 
правоприменительной практики в целях выявления корру пционных факторов и 
последующего у странения таких факторов

! В течение 2016-2017 | Руководство Минстроя РСО-Алания: 
i гг. : отдел финансирования, правового, 1

кадрового обеспечения и противодействия 
■ коррупции

Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами В течение 2016-2017 Руководство Минстроя РСО-Алания:
и иными государственными органами по вопросам организации гг. (по мере отдел финансирования. правового,
противодействия коррупции в Министерстве строительства и архитектуры необходимости) кадрового обеспечения и противодействия
Республики Северная Осетия-Алания____________________________________________________________________ коррупции

2.3. : Внедрение в деятельность Министерства строительства и архитектуры В течение 2016-2017 ' Руководство Минстроя РСО-Алания:
. Республики Северная Осетия-Алания инновационных технологий | гг. должностное лицо Минстроя РСО-
; государственного у правления и администрирования : Алания, на которого возложены функции

_________________________по информационному обеспечению______
2.4. , Совершенствование условий, процедур и механизмов государственных закупок В течение 2016-2017 Руководство Минстроя РСО-Алания:

с целью повышения их прозрачности гг. отдел финансирования, правового.
кадрового обеспечения и противодействия 

__________________________________________________________________________________ :_______________________  коррупции_________________________________
2.5. Мониторинг и выявление коррупционных рисков, в том числе причин и В течение 2016-2017 Отдел финансирования, правового, 

условий возникновения коррупции, в деятельности по размещению гг. ' кадрового обеспечения и противодействия 
государственных заказов и устранение выявленных коррупционных рисков коррупции

3. Взаимодействие Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания 
с институтами гражданского общества и гражданами, а также создание эффективной системы 

обратной связи, обеспечение доступности информации о деятельности 
________________________ Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания______________________________

Обеспечение размещения на официальном интернет сайте Министерства ; постоянно
строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания : 
информации об антикоррупционной деятельности, создание и ведение ;
специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия ] 
коррупции

Отдел финансирования. правовою, 
кадрового обеспечения и противодействия 
коррупции;
должностное лицо Минстроя РСО-Алания, 
на которого возложены функции по 
информационному обеспечению: 
должностное лицо Минстроя РСО-Алания, 
ответственное за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений



4

1 2 3 j 4
3.2. Осуществление мер по созданию эффективной системы обратной связи, 

, | позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную работу на 
основе информации о ее результативности, полученной от населения и 

; институтов гражданского общества

постоянно | Должностное лицо Минстроя РСО-
Алания, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных , 
правонарушений ;

3.3. Обеспечение возможности оперативного представления гражданами и 
организациями информации о фактах коррупции в Министерстве 
строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания или 
нарушениях требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Республики Северная Осетия-Алания посредством 
функционирования «горячей линии» и (или) «телефонов доверия» по вопросам 
противодействия коррупции

постоянно Руководство Минстроя РСО-Алания
1
1
]

3.4. Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений 
граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение 
результативности и эффективности этой работы

постоянно Должностное лицо Минстроя РСО-
Алания, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений

3.5. Обеспечение эффективного взаимодействия Министерства строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания с институтами гражданского 
общества по вопросам антикоррупционной деятельности, в том числе с 
общественными объединениями, основной уставной задачей которых является 
участие в противодействии коррупции

В течение 2016-2017 
гг.

Руководи гели стру кгурных 
подразделений

3.6. Обеспечение эффективного взаимодействия Министерства строительства и 
архитектуры Республики Северная Осетия-Алания со средствами массовой 
информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание 
содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по 
противодействию коррупции, принимаемых в Министерстве

В течение 2016-2017 
гг.

Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений;
отдел по связям с общественностью и 
делопроизводства

3.7. Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах 
проявления коррупции в Министерстве строительства и архитектуры 
Республики Северная Осетия-Алания и организация проверки таких фактов

В течение 2016-2017 
гг.

Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений;
отдел по связям с общественностью и 
делопроизводства

1



1 2 3 4
4. Мероприятия Министерства строительства и архитектуры Республики Северная Осетия-Алания,

направленные на противодействие коррупции с учетом специфики его деятельности
4.1. ! Иные мероприятия Министерство строительства и архитектуры Республики 

: Северная Осетия-Алания по противодействию коррупции (определяются 
Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации)

В течение 2016-2017 
гг.

Должностное лицо Минстроя РСО- 
Алания, ответственное за работу по 
профилактике коррупционных и иных 
нравонару шений

4.2. Предоставление в Администрацию Главы Республики Северная Осетия-Алания 
и Правительства Республики Северная Осетия-Алания ежеквартально до 3 
числа месяца, следующего за отчетным, информации о проделанной работе в 
области противодействия коррупции

До 03.07.2016: 
до 03.10.2016 г.: 
до 03.01.2017 г.; 
до 03.04.2017 г.; 
до 03.07.2017 г.; 
до 03.10.2017 г.

Должностное лицо Министерства 
строительства и архитектуры Республики 
Северная Осетия-Алания. ответственное 
за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений


